
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3770 PAU DOS FERROS/RN, -feira, 13 de agosto de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 
 
 
 
 

 Aviso de Cotação 

 Aviso de Cotação 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Aviso de Licitação – 2ª Chamada 

 Aviso de Licitação – 2ª Chamada 
 
 
 
 

 Portaria 
 

 
 
 
 

 Portaria 
 

 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N°225, 13 DE AGOSTO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
100.000,00 para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 13 de 
agosto de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  100.000,00  

     11 .001 Secretaria do Planejamento e do Des. Eco  100.000,00  

 2257 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais  100.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 100.000,00 

Anexo II (Redução)  100.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  20.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

14.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 10.000,00 

 2017 Modernização da Infraestrutura de Rede - TI  3.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 3.000,00 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

 2042 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  10.000,00  

 
2052 Ações Voltadas para realização de política de 
desenvolvimento de Eco Turísticas  

8.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 4.000,00 

 
2063 Realização de eventos, congressos, palestras e 
conferencias  

2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  15.000,00  

 2140 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais  8.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 5.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 3.000,00 

 2144 Promoção de Ações Educativas  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

 
2332 Cooperação com Instituições de Pesquisa e 
Desenvolvimento  

5.000,00  

  3.3.41.41 CONTRIBUIÇÕES  17000000 0001 5.000,00 

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  55.000,00  

 
2204 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

41.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 21.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 15.000,00 

 2215 Manutenção da Frota – Serviços de Transporte  9.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.000,00 

 
 
 
2361 Sala do Empreendedor  

5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N°226, 13 DE AGOSTO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
100.000,00 para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 13 de 
agosto de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  100.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  100.000,00  

 2118 Manutenção de Serviços de Transporte  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 

Anexo II (Redução)  100.000,00  

     11 .001 Secretaria do Planejamento e do Des. Eco  100.000,00  

 
2258 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

60.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 60.000,00 

 
2260 Realizar Pesquisas, Estudos e Diagnósticos do 
Interesse da Administração Municipal  

10.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 10.000,00 

 
1264 Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática  

2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

 2353 Manutenção de Serviço de Transporte  25.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

 
2371 Programa COMPREENDER - Comportamento 
Empreendedor e Inovação  

3.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 3.000,00 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 

público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 

objeto é atender à necessidade urgente do procedimento PERCUTÂNEO DE 

FLEBOGRAFIA + ANGIOPLASTIA VENOSA do paciente Sr. B.J.deQ.; conforme demanda 

oriunda da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, bem como especificações e quantidades 

estabelecidas na tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE 

01 
procedimento PERCUTÂNEO DE 
FLEBOGRAFIA + ANGIOPLASTIA 
VENOSA do paciente Sr. B.J.deQ. 

Unidade 01 

02 DESPESAS HOSPITALARES Unidade 01 

03 MATERIAL HOSPITALAR Unidade 01 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 

FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 

cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia 14 de agosto de 2024, às 13h00min. 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 13 de agosto de 2024. 

 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 

público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 

objeto é atender à necessidade urgente do procedimento SESSÕES DE BLOQUEIO 

SIMPÁTICO VENOSO (BSV), da paciente Sra. K.F.doN.; conforme demanda oriunda da 

Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, bem como especificações e quantidades 

estabelecidas na tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE 

01 
procedimento SESSÕES DE BLOQUEIO 
SIMPÁTICO VENOSO (BSV), da paciente 
Sra. K.F.doN. 

Unidade 10 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 

FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 

cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia 14 de agosto de 2024, às 13h00min. 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 13 de agosto de 2024. 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223112301 

ATA N° 029/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0083 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

GERÊNCIA DE CONTRATOS  

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

CONTRATADA: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

CNPJ: 12.305.387/0001-73 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de 
Material Odontológico, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do 
Centro de Especialidade Odontológicas, conforme especificações e quantitativos constantes 
na solicitação de despesa em anexo. 

VALOR TOTAL: R$ 71.120,70 (setenta e um mil, cento e vinte reais e setenta centavos). 

VIGÊNCIA: 22 de março de 2024 a 22 de março de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 110/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA 

CNPJ: 08.778.201/0001-26 

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos. 

VALOR TOTAL: R$ 115.694,00 (cento e quinze mil, seiscentos e noventa e quatro reais) 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
EUGENIO JOSE GUSMÃO DA FONTE FILHO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 111/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

CNPJ: 40.787.152/0001-09 

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos. 

VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
VICENTE DE PAULO AVELINO SOBRINHO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 114/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA 

CNPJ: 08.674.752/0001-40  

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos.  

VALOR TOTAL: R$ 102.816,00 (cento e dois mil, oitocentos e dezesseis reais). 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
JORGE LUIZ AZEVEDO PEREIRA DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 115/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

CNPJ: 42.946.717/0001-70  

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos.  

VALOR TOTAL: R$ 19.440,00 (dezenove mil, quatrocentos e quarente reais). 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ELENI FATIMA ZABOT SEGEUCA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 116/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ATIVA MÉDICO CIRURGICA LTDA. 

CNPJ: 09.182.725/0001-12  

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos.  

VALOR TOTAL: R$ 5.220,00 (Cinco mil, duzentos e vinte reais). 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ELIANE P MARQUES FURIATI  – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 118/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

CNPJ: 70.027.479/0001-35  

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos.  

VALOR TOTAL: R$ 10.350,00 (Dez mil, trezentos e cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
DENNIS DE PAIVA PESSOA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 120/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  

CNPJ: 23.706.033/0001-57 

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos.  

VALOR TOTAL: R$ 24.540,00 (Vinte e quatro mil, quietos e cinquenta e quatro reais) 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
LAISE DE LIMA PEIXOTO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 121/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

CNPJ: 08.774.906/0001-75 

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos.  

VALOR TOTAL: R$ 23.940,00 (Vinte e três mil, novecentos e quarenta reais) 

VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
LUIS ALFREDO LIMA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22040801/2024 

ATA N° 122/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0012 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

CNPJ: 65.817.900/0001-71 

OBJETO: O presente processo tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Medicamentos e injetáveis, a fim de atender às necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde deste município, conforme especificações e quantitativos.  

VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 02 de agosto de 2024 a 01 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
EROS CARRARO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 05060401/2024 

ATA N° 124/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0030 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA 

CNPJ: 44.298.502/0001-16 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de 

garrafas pet com capacidade de 1000 ml, destinadas à realização da Campanha FINECAP 

SEM VIDRO, durante a realização da Feira Intermunicipal de Educação, Cultura, Turismo e 

Negócios do Alto Oeste Potiguar - FINECAP, a fim de atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente. 

VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).  

VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2024 a 12 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
FERNANDO ANTÔNIO NUNES GONDIM JUNIOR – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATO N° 098/2021 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 8/2021-0011 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CORTEZ & MEDEIROS ADVOGADOS 

CNPJ: 22.918.738/0001-75 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato n° 098/2021, por mais 12 (doze) meses, com início em 13 de agosto de 2024 e 
término em 13 de agosto de 2025. 

1.1.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 2001 – Secretaria de Governo, 
Ação 2022 – Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita, Classificação Econômica 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 15000000, e correrão à conta 
de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666, de 1993 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 
FELIPE AUGUSTO CORTEZ – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 071/2023 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO N° 2/2023-0006 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: 2F ENGENHARIA LTDA ME  

CNPJ: 47.638.086/0001-46 

OBJETO: O presente Termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência por 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

mais 12 (doze) meses, com início 03 de agosto de 2024 e término em 03 de agosto de 2025, 
prazo este solicitado pela empresa, para que a mesma possa abranger o período de conclusão 
da obra e sua devida prestação de contas, ou seja, em termos financeiros.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações   
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 15001 – Secretaria do Esporte e Lazer 
– Ação 1278 –Construção de Ginásio Poliesportivo, Classificação Econômica 449051 – Obras 
Instalações, Fonte 15 000000 e 17000000, e correrão a conta de receitas provenientes do 
Tesouro Municipal.  

FUNDAMENTAÇÃO:  O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, ll, da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
FABRÍCIO BEZERRA DUTRA - CONTRATADA 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – 2ª CHAMADA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0034 

  
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 30/08/2024, fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2024-0034, tipo menor preço, que tem como objeto 

a Aquisição de equipamentos, triciclo motorizado para coleta seletiva, carro de 

transporte de fardo, balança digital de piso 500 kg, Big Bags e prensa enfardadeira 

eletrohidráulica a fim atender as necessidades das ações de implementação da coleta 

seletiva, do município de Pau dos Ferros /RN, conforme condições, de acordo com o que 

determina a legislação vigente. O certame será realizado por meio do portal de compras 

públicas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David 

Jhenison Soares Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 

471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 

ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 

site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e 

poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

  
Pau dos Ferros – RN 13 de agosto de 2024. 

    
David Jhenison Soares Fernandes 

Agente de contratação 
Portaria 008/2024 

 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 432/2024, DE 13 DE AGOSTO DE 2024. 

   

Dispõe sobre PROMOÇÕES NIVEIS do 
Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração do magistério. 

 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e, tendo em vista o disposto no Parecer 003/2024 - Comissão de Gestão do Plano de 

Cargo, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Pau dos Ferros  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Conceder promoção ao servidor HÉLIO FERREIRA DE OLIVEIRA, do Quadro do 

Magistério Público Municipal da Secretaria de Municipal de Educação (SEDUC), matrícula nº 

1208039-1, do Nível/Classe PNIII "C" para PNIV "C", conforme dispõe o Plano de Cargos, 

Carreiras e Remuneração, Lei Municipal Nº 1.912/2023, de 22 de maio de 2023, que dispõe 

sobre o Plano de Cargo, Carreira e Remuneração (PCCR) do Magistério Público Municipal de 

Pau dos Ferros/RN. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 

431/2024. 

 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
Vanessa Lopes Leite 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 209/2024 

 

 
 

PORTARIA Nº 004/2024, DE 07 DE AGOSTO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais;  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Conceder ao Sr. ELTON MOISÉS DE SOUZA MAIA, Coordenador de Planejamento 
e Execução Programática deste Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 
nos dias 07 a 09 de agosto de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 
02 (duas) diária, com o valor total de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais). Justificamos que 
o deslocamento em referência, tem por objeto PARTICIPAR DE REUNIÃO 
ADMINISTRATIVA JUNTO A SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE E JUNTA A COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

JOSÉ VIVALDO MACHADO FERNANDES JÚNIOR  
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico  

 

 
 

Portaria Nº 1077/2024, 13 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá no dia 13 a 14 de Agosto de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1078/2024, 13 DE AGOSTO DE 2024  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 13 a 14 de Agosto 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1079/2024, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 13 a 14 de Agosto de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1080/2024, 13 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dia 14 de Agosto de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 



PAU DOS FERROS, 13 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1081/2024, 13 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 a 14 de Agosto de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 


